
1 
 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

2 28/01/2022  37 28/01/2022 

 

 

SETTORE – ECONOMICO-FINANZIARIO 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA                DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA              SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER WEBINAR “ENTRATE COMUNALI: LE NOVITA’ DEL 

2022”. DEL 16 FEBBRAIO 2022. 

ENTRATE COMUNALI 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

  DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE ATTO 

 

PARERI PREVENTIVI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

 

  



2 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il decreto sindacale n. 17 del 14 Novembre 2019 di nomina di Responsabile di Area/Settore 

servizi economico-finanziario e tributi Dott. Manlio NARDI; 

 

RICHIAMATE: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

PREMESSO  

Che con decorrenza dal 1-1-2014 è stato avviato il percorso per l’attuazione della riforma in materia 

di Riscossione, che ha obbligato gli Enti territoriali alla introduzione di nuovi strumenti di fiscalità 

locale, alla luce dell’art. 1 della Legge 147/2013; 

Che il D.L. 34/2019, convertito in Legge 58/2019, ha introdotto modifiche in tema di IMU-TASI e 

TARI (Tariffa Rifiuti); 

Al fine di affrontare le problematiche che impegneranno i Comuni in tema di fiscalità locale 2022, 

nonché di aggiornare e approfondire il quadro degli adempimenti relativi al bilancio e alla gestione 

dell'esercizio in corso, il Centro Studi Amministrativi Alta Padovana organizza un webinar in data 

16/02/2022; 

Che il predetto corso verterà su: 

Le conseguenze della modifica al saggio legale di interesse 

➢ Il termine per l’adozione della politica fiscale 2022 e la inutilizzabilità delle aliquote/tariffe prima 

del 1° dicembre 

➢ I nuovi scaglioni Irpef ed i riflessi sull’addizionale comunale 

➢ Imu: 

o la modifica alla definizione di abitazione principale 

o l’incremento 2022 della riduzione per i pensionati “esteri” 

o l’esenzione per i “beni merce” 

o la disciplina delle istanze di rimborso per gli immobili oggetto di sfratti sospesi 

➢ L’incentivo Imu/Tari dopo il pronunciamento della Corte dei Conti – sezioni Autonomie 

➢ Riscossione: 

o la modifica dell’affidamento diretto ad Ader 

o la modifica degli oneri di riscossione 

o il differimento del termini di versamento delle cartelle 

o le modifiche alla impugnabilità del ruolo e dell’estratto di ruolo 

o l’acquisizione e l’analisi dei dati dell’annullamento delle partite iscritte a ruolo dal 2000 al 2010 ai 

fini dell’accertamento dei residui 

➢ Imposta di soggiorno: l’interpretazione autentica in tema di responsabilità in capo al gestore della 

struttura ricettiva 

➢ “Canone unico” 

o la nuova esenzione per l’occupazione di suolo pubblico 

o l’interpretazione autentica del comma 831 



3 
 

o l’introduzione del comma 831bis 

Che il seminario avrà la durata di 5 ore : 

VISTO il programma del seminario che toccherà importati argomenti; 

RITENUTO utile ed indispensabile si partecipi a questo seminario per le motivazioni innanzi 

riportate; 

DATO ATTO che la spesa per la partecipazione al seminario ammonta a complessivi €. 152,00, 

ritenuta congrua, comprendente il materiale didattico e sarà finanziata con i fondi appositamente 

destinati in Bilancio alla formazione ed all’aggiornamento del Personale ai sensi del vigente CCNL 

del comparto e sufficientemente disponibili; 

VISTO il punto 3.9 della determinazione n. 4/2011 dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) secondo cui “devono ritenersi sottoposti alla disciplina 

della tracciabilità gli appalti di servizi non prioritari compresi nell'allegato II B 

.... l’acquisto da parte di una stazione appaltante di corsi di formazione per il personale configura un 

appalto di servizi, rientrante nell’allegato, categoria 24 e pertanto comporta l’assolvimento degli oneri 

relativi alla tracciabilità. Si precisa che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione 

appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di 

formazione”; 

TENUTO CONTO che la presente fornitura, avente ad oggetto la mera partecipazione di un 

dipendente ad un corso di formazione, alla luce della predetta determinazione dell’AVCP, non integra 

la fattispecie di “appalto di servizi” ed è pertanto esente dall’assolvimento degli oneri relativi alla 

tracciabilità di cui al D.Lgs. 136/2010 e dai controlli di cui al D.Lgs. 163/2006; 

VISTO l’art. 57, comma 2, c-bis “Disposizioni in materia di enti locali” del Decreto Fiscale 26-10-

2019, n.124 convertito in Legge 19-12-2019, n. 157 che ha previsto che con decorrenza dal 1° gennaio 

2020, ilcomma 2 dell’articolo 21 -bis del decreto-legge 24 luglio 2017, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, e il comma 905 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n.145, sono abrogati. 

Visto l’art. 107 e 184 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ritenuta, pertanto, la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, 

configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di partecipare al webinar organizzato da Centro Studi Amministrativi Alta Padovana, che si terrà 

in data 16-02-2022 con inizio alle ore 8:30, mediante due unità di personale del servizio finanziario 

e tributi compreso il sottoscritto 

3. Di impegnare per lo scopo la somma complessiva di euro 252,00 e di imputare la spesa alla 

Missione  01  Programma  02 Titolo  01   Cap.  1043   – P.F. U 1.03.01.02.001– voce Formazione del 

Personale del Bilancio 2021-2023 - annualità 2022, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

4. Darsi atto, altresì, che la liquidazione della spesa avverrà successivamente e con separato atto ai 

sensi dell’art. 184 del D. Lgs n° 267/2000; 



4 
 

6. Trasmettere la presente determinazione all’ufficio Finanziario per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 

Tarsia, 28/01/2022 

 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

          Dott. Manlio Nardi 

 
 
 



5 
 

F 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________ 

 
Tarsia, 28/01/2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio NARDI  

 
 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/01/2022 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, 28/01/2022 (efficacia dell’atto) 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio NARDI 

 
 

  

  


		2022-01-28T14:18:30+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-28T14:18:30+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-28T14:18:30+0100
	NARDI MANLIO




